

# EXPRESS

## WIECZORNY ILLUSTROWANY.



Pełna tabela wygranych  
na str. 6-ej.

### Sklepy

maia być otwarte w niedziele

Z Warszawy donoszą:

Ministerstwo przemysłu i handlu opracowuje obecnie PROJEKT NOWELI DO USTAWY O GODZINACH HANDLU.

Między innymi wysunięto projekt, aby DETALIŚCI, którzy pozostają w bezpośrednim kontakcie z konsumentami, MOGLI MIEĆ W NIEDZIELE SKLEPY OTWARTE W CIĄGU DWU GODZIN OD GODZ. 5 DO 7 POPOŁ.

Złagodzenie przepisów o spoczynku niedzielnym jest SPECJALNA ULGA DLA KUPCÓW ŻYDOWSKICH, o co już oddawna prowadzone są starania z ich strony.

### Wypadek

#### na wyścigach

Poznań, 19 września.

W czasie wczorajszych wyścigów konnych na Ławicy wydarzył się niebezpieczny wypadek. Mianowicie na przeszkodzie spadł z konia jeździec Władysław Rzycki. Rannego przewieziono do szpitala, lekarze stracili nadzieję utrzymania go przy życiu.

Rok VIII | ŁÓDŹ, PIĄTEK, 19 WRZEŚNIA 1930 ROKU. | CENA NUMERU 10 GROSZY. | NR. 261

## Sprawca zamachu na poselstwo sowieckie

znajduje się w więzieniu w Bukareszcie. —  
Będzie on prawdopodobnie wydany Solsce

Z Warszawy donoszą:

Przed kilkoma dniami ukazały się wiadomości, jakoby sprawca zamachu bombowego na poselstwo sowieckie w Warszawie, Jan Polański, aresztowany w Jugosławii, został wydany władzom polskim, a nawet przewieziony do Warszawy.

Okazało się, iż wiadomości te są przedwczesne. Polański bowiem, jak się dowiadujemy, znajduje się w Rumunii, w więzieniu bukareszteńskim w dyspozycji rumuńskich władz bezpieczeństwa.

Polański wysłędzony został w Jugosławii dzięki sprężystości polskich władz prokuratorskich.

Sprawca zamachu w czasie dochodzenia, prowadzonego przez jugosłowiańskie władze sądowe, przyznał się do winy, t. j. do dokonania zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie, ale twierdził, że nie jest przestępcą kryminalnym, lecz politycznym i wrzeczy gdyby państwo jugosłowiańskie odmówiło

mu prawa azylu, prosił o odesłanie go do granicy tego państwa, którego jest obywatelem, t. j. do Rumunii.

Władze jugosłowiańskie wobec tego odstawiły Polańskiego, jako urodzonego w Czerniowcach do Rumunii.

Na granicy Polański został aresztowany przez władze rumuńskie, które odstawiły go do więzienia w Bukareszcie.

Wobec takiego stanu rzeczy nasze ministerstwo sprawiedliwości za pośred-

nictwem ministerstwa spraw zagranicznych postanowiło obecnie zwrócić się do rządu rumuńskiego

z żądaniem wydania przestępcy.

W kołach sądowych panuje przekonanie, że rząd rumuński nie będzie stawiał przeszkód w wydaniu przestępcy i że sprawa sprowadzenia zamachowca bombowego do Warszawy, po załatwieniu pewnych formalności, jest kwestją najbliższych dni.

## Rozprawa nożowa na ulicy Franciszkańskiej

### Ofiara napadu odmawia zeznań

Łódź, 19 września

Wczoraj o godz. 11 wieczorem do powracającego samotnie do domu Leonarda Majdy (Młynarska 67) na ul. Franciszkańskiej zbliżyli się jacyś dwaj oso-

bnicy, którzy odbyli z nim krótką rozmowę.

Majda widocznie zrozumiał, iż grozi mu niebezpieczeństwo, gdyż po chwili rzucił się do ucieczki. Dwaj młodzieńcy puścili się za nim biegiem i dogonili go przed domem przy ul. Franciszkańskiej Nr. 60.

Majda nie zdołał obronić się. Napastnicy zadali mu kilka ciosów nożami i żełaznemi sztabkami.

Gdy runął na ziemię, tracąc przytomność, rzucili się do ucieczki, kryjąc się w ciemności.

Rannym po pewnym czasie zaopiekowali się przechodnie. Przenieśli go oni do lokalu III kom. policji, która wezwwała doń pogotowie. Lekarz stwierdził, iż Majda doznał ciężkich uszkodzeń cieleśnych. Gdy go przesłuchano nie chciał on podać przyczyn napadu, ani też nazwisk sprawców.

Policja zdołała już jednak ustalić, iż napastnikami byli Stanisław Szymański (Dworska 41) i Antoni Wasiak (bez stałego miejsca zamieszkania).

Przyczyna napadu w dalszym ciągu jest osłonięta mgłą tajemnicy.

## Wypadek lotniczy pod Andrzejowem

### Aparat uszkodzony, lotnik cały

Wczoraj w godzinach popołudniowych w szkole pilotów przysposobienia wojskowego w Lublinku, odbywały się egzaminy.

Jeden z pilotów, składających egzamin, Zbigniew Szczęsny, wzniósł się na aparacie, którym miał odbyć krótki lot.

Skutkiem mgły zbłądził on jednak, krążąc nad okolicami Łodzi, nie mógł trafić z powrotem na lotnisko. Po paru godzinach był on wreszcie zmuszony wylądować na polu w Andrzejowie.

W czasie lądowania aparat został dość poważnie uszkodzony. Szczęsny nie doznał żadnego szwanku.

### Rekordowy lot gołębia

Opole, 19 września

W tych dniach znaleziono w Nowej Wsi nieżywego gołębia pocztowego, który wyczerpany z sił uderzył o druty elektrycznego przewodu i zabił się.

Stwierdzono, że gołąb został wypuszczony z Anglii i przeleciał już przeszło 1100 kilometrów.

### Podróż pod wagonem pociągu pośpiesznego

Berlin, 19 września.

Służba kolejowa pociągu pośpiesznego, przybywającego z Warszawy, znalazła pod wagonem pasażera jadącego oczywiście bez biletu. Ustalono, że jest to Mieczysław Bawrol poddan polski, który w ten sposób zdołał dostać się do Niemiec.

## Zamach samobójczy Hansa Hercla

### syna twórcy idei palestyńskiej

Paryż, 19 września.

W rodzinie twórcy sjonizmu, dr. Teodora Herzla rozegrały się 2 tragiczne wydarzenia, które tajemniczością towarzyszącą im okoliczności wzbudzają niemałą sensację.

Dnia 17 września miał się odbyć w Bordeaux pogrzeb jednej z córek Teodora Herzla, która po krótkiej chorobie zmarła w jednym z sanatoriów francuskich. Na pogrzeb przybył jedyny syn twórcy sjonizmu Hans Herzl i po powrocie do cmentarza, w pokoju hotelowym odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Hans Herzl wzbudził już przed sześciu laty niemałą sensację przejściem na

katolicyzm w dniu śmierci swego ojca. Społeczeństwo żydowskie było głęboko poruszone tą wiadomością, a trzydziestoletni Hans Herzl, opuściwszy Wiedeń i przeniósłszy się do Berlina, w obszernym liście, wystosowanym do swych przyjaciół, tłumaczył powody, które go skłoniły do przejścia na katolicyzm.

Oto, jak twierdzi w swym liście, uważa ówczesny stan idei sjonistycznej za niemożliwy do zrealizowania i postanawia przez stworzenie nowego odłamu w narodzie żydowskim, przez „neokatolicyzm”, polegającym na skupieniu żydów chrześcijańskich w jedną, wielką organizację, która mogłaby otrzymać mandat palestyński, zapewniając w ten sposób obro-

ne postulatów obu społeczeństw, chrześcijańskiego i żydowskiego. Koncepcja polityczna i narodowa Hansa Herzla nie uzyskała jednak aprobaty w sferach angielskich. Wkrótce potem Hans Herzl przeszedł z powrotem na wiarę ojców.

Okoliczności w jakich wydarzyło się obecnie jego samobójstwo są dość zagadkowe. Nie znaleziono przy nim żadnych papierów, zachodzi więc trudność ustalenia jego przynależności państwowej, gdyż miał on jakoby przyjąć obywatelstwo angielskie.

Pozostawione przez niego listy do siostry, zamieszkującej w Wiedniu i przyjaciela, być może wyjaśnią tragedię w rodzinie twórcy sjonizmu.

## Eksplozja 5 tys. funtów dynamitu

### w amerykańskiej fabryce prochu

Berlin, 19 września

Z Nowego Jorku donoszą, że w Everett (Waszyngton) nastąpił wczoraj wieczorem straszny wybuch w fabryce prochu Alaski. Wybuchło pięć tysięcy funtów dynamitu.

Jedynie temu, że większość robotników opuściła już fabrykę, zawdzięczać należy, iż liczba ofiar jest stosunkowo niewielka. Kilkanaście osób jest zaginionych, natomiast większa liczba jest ran-

na. W promieniu kilku kilometrów wypadały szyby w oknach.

Wskutek wybuchu powstał pożar, który grozi wybuchem znajdujących się w pobliżu miejsca wypadku 8 tysięcy funtów nitrogliceryny.

### Zamach samobójczy

w lesie na Mani

Łódź, 19 września.

Wczoraj w godzinach popołudniowych w lesie na Mani, w pobliżu cmentarza katalickiego, powiesił się na drzewie Julian Gibler, zam. przy ul. Limanowskiego 108.

Gdy wisielca odcięto od sznura, nie dawał on już żadnych oznak życia. Wezwane pogotowie zdołało jedynie stwierdzić zgon. Zwłoki zabezpieczono na miejscu do zejścia władz. Jak ustalono, przyczyna rozpaczliwego kroku Giblera był rozstrój nerwowy.

### 16 wstrząsów

w okolicy Koryntu

Ateny, 19 września.

Od onegdaj do dziś sejsmografy w obserwatorium ateńskim zarejestrowały 16 wstrząśnień podziemnych w okolicy Koryntu. Niektóre z nich odznaczały się znaczną siłą. W kilku miejscowościach zanotowano dość duże szkody. Szczegółów brak.

# 56 parlamentów rządzi światem

## Europa--najbardziej rozgadana częścią świata

### Polska ma więcej posłów, niż Stany Zjednoczone

Philip Snowden, angielski minister skarbu, a jeszcze więcej żona jego, pani Snowden, znana z wielkiego umysłu politycznego i uważana za najmądrzejszą kobietę Anglii, rzucili teraz hasło reformy schorzonego parlamentaryzmu przez zmniejszenie liczby posłów. „Zadużo mamy członków izb ustawodawczych”, — wołają — „a tam gdzie jest zbyt tłoczno, tam niema miejsca ani na mądry ani na produktywną pracę”. Społeczeństwa ponoszą wielkie ciężary na utrzymywanie wygórowanej ilości posłów, którzy tłocząc się w przepelnionych izbach ustawodawczych, zatracają indywidualną siłę twórczą, rozbijając się na zwaśnione grupy, utrudniające tylko pracę rządowi.

Wielki filozof i teoretyk myśli państwowej, Monteskiusz, już dwieście lat temu dawał wskazówki dla rządów państw, ażeby nie w wielkich gromadach zbiorowych, lecz raczej w szczupłej garstce myślących ludzi szukały dobrych rad w pracy dla dobra społeczeństw. „Nie mogę — mawiał wielki uczonec, — myśleć poważnie i wytrwale, jeśli na sali zbierze się zaduża ilość osób”. Nawet wielcy ludzie zatracają się w masie, co dopiero więc zwykli śmiertelnicy. Życie raz poraz potwierdza słuszność, zasady Monteskiusza. To też politycy najnowszej doby również często podnoszą fakt, że jedną z przyczyn degeneracji parlamentaryzmu jest właśnie przeładowanie parlamentów zbyt wielką ilością posłów.

We wszystkich parlamentach świata zasiada łącznie, według urzędowej statystyki międzynarodowej, aż 14345 członków, w czem 10352 posłów i 3993 senatorów. A cała ta olbrzymia armia „wielu słów i małego czynu” przypada tylko na połowę ludności świata, gdyż np. w Indiach i Chinach, które razem obejmują prawie połowę mieszkańców kuli ziemskiej, niema życia parlamentarnego.

Ogółem istnieje na świecie aż 56 parlamentów. Z tej liczby na dwadzieścia parę parlamentów starej Europy przypada aż 5952 posłów. Europa posiada więc o 1500 posłów więcej, niż cała, razem wzięta reszta innych części świata — i oczywiście w związku z tem, mimo swego ubóstwa i wyniszczenia wojnami, wy daje na utrzymanie swych posłów więcej, niż bogata Ameryka i inne części globu.

Trudno się więc dziwić, że poważni krytycy parlamentaryzmu, którzy pra-

gnęliby widzieć parlament zdrowym i umiejętnie pracującym, uważają właśnie tę wygórowaną ilość posłów, gadających bezustannie miljarde niepotrzebnych słów, za jeden z objawów degeneracji parlamentaryzmu, — a również i za jedną z pośrednich przyczyn złego ekonomicznego położenia w wielu krajach. Nigdzie na świecie pod względem ekonomicznym nie jest tak złe, jak w Europie, — a jednocześnie nigdzie na świecie niema takiego mrowia posłów, jak właśnie w tej rozgadanej części świata. Łączny koszt utrzymania owej tak wielkiej armii parlamentarzystów sięga miljaratów, — ale natomiast korzyść z niej dla społeczeństw jest mniej, niż minimalna, nie stojąca w żadnym stosunku do ciężarów, ponoszonych przez społeczeństwa na rzecz parlamentaryzmu.

Jeszcze wyraźniej zarysowuje się słuszność tych wniosków, jeśli się w świetle powyższych cyfr uczyni kilka porównań z poszczególnymi krajami. Stany Zjednoczone Ameryki Północnej z ludnością przeszło 120-miljonową mają w swym parlamencie tylko 435 posłów. Polska zaś z ludnością tylko 30-miljonową, po-

siada ich aż 444-ech. Widać więc twórcy konstytucji Stanów Zjednoczonych mieli więcej i wiedzy i świadomości politycznej, niż twórcy konstytucji większości państw europejskich, na których niewolniczo w tej mierze wzorowano polską konstytucję.

A zatem wniosek, że zbyt wielka ilość członków parlamentu przyczynia się w olbrzymiej mierze do wytwarzania kryzysu parlamentarnego, gdyż pomnaża ilość partji i unicestwia możliwość harmonijnej i korzystnej współpracy rządów z parlamentami, — nasuwa się sam przez się nie tylko teoretykom myśli politycznej, ale każdemu zdrowo myślącemu laikowi.

Niektóre z państw Europy, jak np. państwa bałtyckie, dają do zmniejszenia liczby członków swych parlamentów. Liga Narodów ograniczyła ostatnio liczbę posłów w m. Gdańska. „Zmniejszyć ilość członków parlamentu”, — odzywa ją się głosy w Anglii, — „a praca w parlamencie podniesie się na wyższy poziom, społeczeństwo zaś będzie z niego miało większą korzyść — przy mniejszym nakładzie pieniężnym”.

## Największy bazar na świecie

### 6.000 piór wiecznych, 5.000 guzików, 3.500 krawatów, 10.000 szydeł sprzedano w ciągu dnia

Największym sklepem na świecie jest znajdujący się w Nowym Jorku t. zw. warrenhaus, czyli magazyn towarowy Woolwortha. Właściciel jego Woolworth posiada 2100 filji w 1500 miastach całego świata i czyni obrót roczny wynoszący 500 miljonów dolarów.

Olbrzymia centrala znajduje się w Nowym Jorku, a dom, w którym się mieści ma 60 pięter, przyczem na 54 piętrze urządzony jest specjalny wydział obserwacji dla przeciwdziałania kradzieżom. Gmach ten waży okragłe 100 miljonów kilogramów, z czego 24.000 ton przypada na stal, 17 miljonów cegły, 7500 ton gliny, 26 tysięcy kilogramów części brązowych i żelaznych 87 mil. ang. drutu dla instalacji elektrycznej, 30 pośpiesznych wind utrzymuje stałą komunikację pomiędzy piętrami, gmach zaś posiada 3000 okien.

Charakterystyczną i wyłączną cechą przedsiębiorstwa Woolwortha jest to, iż we wszystkich jego warrenhausach wszystkie przedmioty sprzedawane są w cenie 5 lub 10 centów.

Ojcem tej idei jest Frank W. Wool-

worth, który zmarł w 1919 r. i który po raz pierwszy wprowadził ją z wielkim powodzeniem w życie na jarmarku odbytym w jesieni r. 1879 w mieście Watertown stanu New-York.

W magazynie tego rodzaju dostać można za 5 do 10 centów najrozmaitsze przedmioty, jak przybory toaletowe, gos podarce, zabawki i tysiące innych i rzeczywiście tanich i praktycznych drobiazgów.

Ostatnio otworzył Woolworth w samym Berlinie siódmą już z kolei filję, która w dniu otwarcia sprzedała 6000 piór wiecznych, 5000 aluminiowych i emailowanych naczyń, 3500 krawatów, przeszło 10 tysięcy sztuk mydła i oprócz tego olbrzymią ilość innych najroznorodniejszych przedmiotów — wszystko po 25 lub 50 fenigów.

Sklepów takich w całym Niemczech jest 37 i liczba ta z końcem r.b. podniesiona zostanie do 41. W Anglii bez dominjów posiada ta firma 400 warrenhausów i pozatem filje jej rozrzucone są po całym świecie.

## 3/4 miljarada dolarów

### rocznie

#### wydają amerykańcy na turystykę

W tygodn. „Commerce Reports”, organie Min. Handlu w Waszyngtonie, ukazał się artykuł o turystyce amerykańskiej. Według danych, zawartych w artykule, amerykańscy turyści wydali w r. 1927 nie mniej niż 729 miljonów dolarów na podróże zagraniczne. Z tego we Francji pozostawiono 190 miljonów dolarów, w Anglii 40 miljonów dol., we Włoszech 31 milj. dol. w Niemczech 20 milj. dol., w Szwajcarii 15 milj. dol. w Belgii 10 milj. dol. etc.

A więc turystyka amerykańska ma ogromne znaczenie dla bilansów płatniczych poszczególnych krajów, w zrozumieniu czego wszystkie państwa europejskie kładą wielki nacisk na propagandę turystyki, ułatwienia formalności, znielenie wiz etc.

Do 1 marca r.b. Stany Zjednoczone zawarły umowę z 34 państwami, znoszącą, albo też redukującą do minimum opłaty za wizę. W obecnej chwili istnieje w Stanach Zjednoczonych 29 oficjalnych organizacji cudzoziemskich, prowadzących stałą kampanję zachęcającą amerykańskich do zwiedzania ich krajów. Z rozwojem turystyki idzie w parze rozwój przemysłu hotelarskiego.

Niestety, Polska robi w tym zakresie bardzo mało; nasza propaganda turystyczna stawia dopiero pierwsze, niedość-

Dla Polaków amerykańskich ciekawą nie kroki; ... rzecz byłoby zwiedzenie całego kraju; niestety, aby zwiedzenie to przybrać mo gło szersze rozmiary, trzeba zaopatrzyć choćby najważniejsze ośrodki w Polsce w te urządzenia, do których turyści amerykańscy przyzwyczajeni są u siebie.

## Gubernator spoliczkowany

### za niegrzeczną odpowiedź

William Wiegand, reporter „Gazety New-Orleańskiej”, dał w tych dniach poglądową lekcję „dobrego tonu” gubernatorowi stanu Texas H.P. Lougowi.

Gubernator Loug był znany z bardzo nieprzychylnego stosunku do dziennikarzy i kiedy Wiegand zwrócił się do gubernatora z zapytaniem, dotyczącym jakiejś sprawy urzędowej, spotkał się z bardzo obraźliwą odpowiedzią.

Krewki dziennikarz z miejsca wymierzył Lougowi siarczysty policzek.

Gubernator zamiast potraktować sprawę honorowo, wezwał policję, która dotkliwie pobiał reportera.

Po zlikwidowaniu tego zajścia gubernator Loug zaważwał doktora, któremu polecił opiekę nad swym spuchniętym nosem, a reporter pojechał do redakcji, opisując zajście.

### Czy wiecie, że...

...z okazji odnalezienia zwłok Andrzeja obliczono, że wśród lodów obszarów podbiegunowych spoczywają jeszcze zwłoki 141 członków wypraw polarnych: 6 członków wyprawy Nobilego, 6 zaginionych wraz z Amundsenem oraz 129 uczestników wyprawy słynnego badacza krain podbiegunowych, Johna Franklina, którzy zginęli z głodu i wyczerpania wśród pustyń lodowych w okresie 1843—1848 roku.

...według doniesień „Berliner Tageblatt” preliniarz budżetu Rzeszy na rok przyszły przewiduje deficyt w wysokości 575 miljonów marek.

...rząd Stanów Zjednoczonych przystąpił do szczegółowego rozważania projektu pogłębienia rzeki św. Wawrzyńca, w tym stopniu, aby mogły po niej przepływać olbrzymie okręty transoceaniczne i dochodzić do Chicago, które dzięki temu stałoby się wielkim portem.

...w ciągu roku w prefekturze policji paryskiej zgłoszono 10.000 wypadków zniknięcia kobiet, przyczem w większości wypadków zaginione odnalazły się, jednak 1800 kobiet z tej liczby zginęły bez śladu.

...w południowych Chinach hodują specjalną odmianę owiec, posiadających zdolność gromadzenia ogromnej ilości tłuszczu w ogonie, który bywa tak ciężki, że musi być dla umożliwienia ruchu takiej owcy umieszczany na specjalnym wózek.

# Krwawy napad Indjan

## na luksusowy hotel w Chicago. — „Ognista woda” budzi uśpione instynkty

O tem, że w Ameryce nie zaginęły dotychczas tradycje wojowniczych Siuxów i Komanczów, świadczyć może nie słychanie bezczelny napad indjan na pierwszorzędny hotel, położony nad jeziorem Michigan, opodal Chicago.

Indyjski cowboy Texas Court ze szczerpu Cherokee, trudniący się wypasaniem stad koni na prerjach, przybył wraz z trzema towarzyszami do Chicago. Tu Indjanie poznali się z bandytą na rodowódzi duńskiej, Niels Nielsonem.

Spożywszy suty obiad, zakrapiany obficie „wodą ognistą”, wszyscy zaprali nagie głęboką nienawiścią do zgromadzonych w sali restauracyjnej „bladych twarzy”. Tymczasem w hotelu „Drake”, znajdowało się towarzystwo z najlepszych sfer chicagowskich i wielu cudzoziemców.

Nagle od stolika wstało czterech indjan w oryginalnych strojach Dalekiego Zachodu i w pełnym uzbrojeniu oraz towarzysząc im dwoiczy i wycelowawszy rewolwery na wszystkie strony, ka-

zali publiczności podnieść ręce do góry.

Czterej napastnicy trzymali gości hotelowych w szachu. Texas Court natomiast wyszedł na piętro i wszedłszy do kasy zawołał:

— Przychodzimy z Texas! Ręce do góry!

Zapędził kasjera i urzędników do sąsiedniego pokoju, poczem zabrawszy 30 tysięcy dolarów z kasy, począł się bawić z przerażonymi urzędnikami.

Pod grozą rewolweru główny kasjer i urzędnicy musieli wykonywać najpierw gimnastykę szwedzką, a następnie sztuki akrobatyczne, podczas których kasjer odniósł ciężkie obrażenia czaszki i zemdlął.

Tymczasem przyjaciele cowboya spędzili publiczność do jednego kąta sali i wywołując jedną osobę do drugiej obrabowywali i lokowali w drugim kącie.

Jednej z telefonistek hotelowych udało się zawiadomić policję w Chicago. Przybył na samochodach policjanci zranili znajdującego się w kasie Texaso Co-

urta, który nagle dostawszy napadu wściekłości rzucił się z rewolwerem w jednej i tomahawkiem w drugiej ręce na szeregi policjantów.

DDaj urzędnicy policji padli trupem, 7 zostało rannych.

Cowboye na widok policji rzucili się do ucieczki, ostrzeliwując się gesto.

Ranny Texas pozostawił za sobą ślad krwi, co uprzytomniło setkom kapiących się w jeziorze, że nie jest to ani reklama, ani nie są zdjęcia filmowe, lecz prawdziwy napad bandycki, kto żyw rzucił się więc w pościg.

Michigan - boulevard przedstawiał niezwykle widok. Na przodzie pędziło co tchu trzech wojowników Cherokee i Duricya, za nimi tysięczny tłum w kostiumach kąpielowych. Cowboye dopadli wreszcie samochodu i ruszyli pędem na zachód.

Texas Court usiłował wskoczyć do innego samochodu, dosięgła jednak go kula policjanta i zabiła.

# Szkoły tańca pod opieką władz W myśl nowych przepisów nie będą one mogły mieć jazzbandowych orkiestr i bufetów

Szkoły tańca, które w letnim okresie świeciły pustkami, z początkiem jesieni rozpoczynają swój sezon. Jednocześnie władze zwiększyły nad nimi kontrolę, zwracając swą uwagę na wszystko, co się w tych lokalach dzieje.

Ubiegłej zimy kilka „tancbud” na przedmieściach było widownią krwawych zbrodni. Policja skonstatowała, iż w szkołach tych stale gromadziły się przestępcze elementy i na miejscu dokońwały dzikich samosądów nad swymi przeciwnikami.

Właścicielom powyższych lokali kazono pilnie baczyć na publiczność. Ciemne indywidua widząc, iż władze zbyt nie są zainteresowały ich działalnością, same zresztą przestały odwiedzać owe sale tańca.

Obecnie więc w lokalach tych nikomu już nie grozi niebezpieczeństwo.

Władze, mając jednak na względzie zasadniczą sanację stosunków, panujących we wszystkich przybytkach Terpsychory, opracowały obecnie szczególne przepisy, dotyczące się urzędzenia i prowadzenia szkół tańca.

Przepisy te przede wszystkim wprowadzają obowiązek wyrabiania koncesji na prawo prowadzenia szkół, przyczem koncesji tych nie będą mogły otrzymać osoby, które w ciągu ostatnich dziesięciu lat były sądownie karane za popełnienie zbrodni lub występów.

Ustalono będzie także, iż do nauki tańca przygrywać będzie mógł bądź instrument mechaniczny, bądź też duet. Bezwzględnie wykluczony będzie jazzband.

Przy szkole nie będzie wolno prowadzić bufetu, a nauczający nie będą mogli demonstrować nieprzyzwoitych ruchów.

Mieszkanie kierownika nie będzie mogło łączyć się ze szkołą, w lokalu szkolnym zaś będą mogły znajdować się tylko takie meble, które są potrzebne do nauki.

Wreszcie wprowadzony będzie przy mus zapisywania nazwisk uczniów w księdze szynrowej. Szkoły tańca nie będą mogły się mieścić w domu, w którym znajduje się jakikolwiek zakład naukowy ogólnokształcący.

Nauka zaś będzie dozwolona wyłącznie w godzinach od 10-ej rano do 11-ej wieczór.

Podane powyżej w ogólnych zarysach przepisy, poczną już obowiązywać w najbliższym czasie. Właścicielom szkół tańca, którzy do nich się nie zastośują, grożą surowe kary.

Teatr Rewji „Dobry Wieczór” Teatr Rewji

W specjalnie, przebudowanym lokalu kina-teatru „Bałka”, Franciszkańska 31a róg Brzezińskiej, tel. 181-21. Dojazd tramwajami 1, 6, 14.

Dziś i dni następnych!

## Mów Mi Fiolku!..

Wielka olśniewająca rewja śpiewu i tańca w 2-eh częściach 20 odsłonach. W programie: Skecze, inscenizacje, numery solowe, atrakcyjne balet, chóry i t. p. — Własne dekoracje, kostiumy, efekty świetlne.

Z udziałem Stefana Laskowskiego, znanego i ulubionego artysty teatru „GONG” Aleksandra Kona w roli koniarsjera, oraz nowo zaangażowanych artystów scen zagranicznych. Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30 w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia o godz. 5.30, 7.30 i 9.30.

Przedprzedaż biletów w „Reklamie Polskiej”, Piotrkowska 101 od 11 do 4 po poł. tel. 126-89.

# Wspólna kochanka...

## ze względów oszczędnościowych

### Jeden z amantów zerwał oryginalną umowę, za co drugi ugodził go nożem

Stanisławowi Gromińskiemu, nocemu dozorczy jednej z fabryk łódzkich, zmniejszono prawie o połowę tygodniówkę. Gromiński dość długo zastanawiał się, w jaki sposób może zmniejszyć swe wydatki i wreszcie wezwał do siebie swą kochankę, Zofję R., z którą wspólnie zamieszkiwał.

— Złe jest moja droga — rzekł do niej. — Gdybyś ty choć zarabiała dalszy sobie radę, ale ponieważ tobie nawet się nie chce pracować, musimy szukać jakiegoś wyjścia. Czy zgodziłabyś się, by u nas zamieszkał Władek Czastek? Będzie on przychodził do domu tylko na noc, gdy ja jestem zajęty. Nie będę o niego zazdrosny, bo mi obiecał, że będzie dobrze płacił.

Panna Zosia wyraziła swoją zgodę.

Po paru dniach Czastek już się u nich

zadomowił. Gromiński przekonał się wkrótce, że jego sublokator nawiązał z panną Zofją bliski kontakt. Nie zwracał na to jednak żadnej uwagi.

Panna Zosia widząc, iż nocny dozorca nie wyciąga żadnych wniosków z jej zachowania, przestała przed nim ukrywać, iż stała się również kochanką sublokatora.

Trwało to wszystko tak długo, dopóki Czastek nie postanowił wziąć dziewczyny w wyłączne posiadanie.

— Pocóż masz mieć dwóch kochanków — począł jej tłumaczyć, gdy któregoś popołudnia siedzieli sam-na-sam kiedy ze mną jednym będzie ci o wiele lepiej. Puść kantem Staśka! Przecież on sam tak brzydko z tobą postąpił, że teraz nie powinnaś mieć względem niego żadnych obowiązków!

Dziewczyna przyznała mu rację. — Czostek postanowił wyszukać inne mieszkanie i po paru dniach zawiadomił kochankę, że ma już odpowiednie locum.

Panna Zosia zdecydowała się wówczas powiedzieć o wszystkim nocnemu dozorczy. Świadkiem ich rozmowy był Czastek.

Gromiński dowiedziawszy się o planach kochanki, wpadł w szal.

— Nie! Ty musisz przy mnie zostać! Jeśli Czastkowi się u nas nie podoba, może natychmiast się wynieść!

— Owszem, mogę się wynieść — wtrącił się Czastek — ale razem z Zosią. Mam przecież do niej takie same prawa. Nie miałeś przecież nic przeciwtemu, by została moja kochanka.

Spór stawał się coraz gwałtowniejszy.

Gromiński stracił wreszcie panowanie nad sobą. Porwał ze stołu nóż i rzucił się na rywala. Czastek zdażył w ostatniej chwili odskoczyć w bok, dzięki czemu mu doznał powierzchownej ran. Zajął się nim pogotowie.

Gromiński, który został pociągnięty do odpowiedzialności, stanął przed sądem. Skazano go na cztery miesiące więzienia.

Ulubieniec kobiet

## Willi Fritsch

w pierwszej europejskiej operetce dźwiękowej

Walc Miłości :: Splendid  
wkrótce

## Samobójstwo bezrobotnej

31-letnia Klara Jurgowa, (Kraszewskiego 14), w czasie nieobecności domowników, targnęła się na życie, wypijając większą ilość jodyny.

Sąsiedzi wezwali do desperatki pogotowie. Lekarz, po udzieleniu pierwszej pomocy, pozostawił ją na miejscu. Przyczyna rozpaczliwego kroku — brak środków do życia.

Zakład Fryzjerski Damsko-Męski

p. l. „FELIKS”

Pomorska № 8, tel. 124-14.

Salon damski pod kierow. „LEONA”.

Farbowanie i rozjaśnianie włosów po cenach przystępnych.

Potrzebni chłopcy do sprzedaży gazet

Zgłaszać się ul. Franciszkańska Nr. 57, poprzeczna oficyna I piętro, od 3 do 5 Szadkowsk.

Trzypokojowe

mieszkanie w wygodnym w śródmieściu zamienie na także mieszkanie dwupokojowe. Łaskawe oferty sub: „Dwupokojowe 100” do adm. „Republiki”.

BIURKO amerykańskie

w b. dobrym stanie, dębowe, Libawskie (żaluzjowe) do sprzedania. Wiadomość w administracji.

Dr. med. IGN. MARGOLIS

okulista. Przyjmuje obecnie Al. Kościuszki 21, tel. 165-17. od 1-2 i 5-7.

SKLEP spożywczy z powodu choroby tania do sprzedania byle zaraz. Wiadomość u pani Piątkowskiej, Lutomska 40, ewent. zamiana na pokój z kuchnią z dopłatą.

SKLEP spożywczy z powodu choroby tania do sprzedania byle zaraz. Wiad. u pani Piątkowskiej, Lutomska 40.

RACKI Kazimierz, Wójtowska 13, zgubił legitymację, wyd. przez P. U. P. P. za Nr. 15538.

ANTONI Chołys zgubił wyciąg z ksiąg ludności wydany powiat Sieradzki gmina Wierzchy, Aleksandrowska 116.

ALFONS Kulman, zam. Łąnowska Wola, gm. Mikołajów, pow. Brzeziny, zagubił książeczkę wojskowa, wydana w Deblinie.

Dr. Lewkowicz

chor. skórne weneryczne i płciowe  
Konstantynowska 12.  
Tel. 155-52

Przyjmuje od 9—  
od 6—8 Dla pań  
od 4—5.  
Dla niezamożnych  
CENY LECZNIC.

Dr. med. W. Balicka

powróciła Sienkiewicza 95  
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 1 do 3 i 7—8

Dr. med. St. DIBERGAL

Moniuszki 11, telefon 63-22. Choroby skórne weneryczne elektroterapija.

Przyjmuje od 8—12 i od 5—8 wiecz. i od 10—10.

## Zapłacił krwią za dziurę w spodniach

### Tragiczna przygoda „wywabiacza plam”

W mieszkaniu Alfonsa Brekarta przy ulicy Gdańskiej zjawił się szczupły, wychudzony młodzieniec.

— Wywabiam plamy z ubrań i palt zagranicznym płynem — oznajmił — Biorę złotówkę od ubrania. Może ma pan coś dla mnie?

— Mam. A nie zniszczy pan ubrania? — spytał go p. B. wyciągając z szafy garnitur.

— Ależ gwarantuję, że ubranie będzie wyglądało, jak nowe.

Młodzieniec wziął się do roboty. Roz

łożył na stole garnitur wysmarował wszystkie plany tłustym płynem i następnie począł je pocierać chusteczkę.

Po upływie kilku minut piamy rzeczy wieście zniknęły.

P. Brekart zauważył jednak w spodniach ogromną dziurę.

— A to co ma znaczyć? — zawołał groźnie do wystraszonego młodzieńca — Tej dziury przecież nie było!

— To nie moja wina — począł się tłumaczyć „wywabiacz plam” — Mój płyn jest zupełnie nieszkodliwy.

P. Brechart obstawał jednak przy swoim. Twierdził, iż młodzieniec zniszczył mu spodnie i zażądał od niego, by mu odkupił nowe.

„Wywabiacz plam” widząc, iż pan B. nie odstąpi od swych żądań, postanowił zreiterować. Otworzył więc szybko drzwi wejściowe i skoczył na schody.

P. Brekart dogonił go i sprowadził przemocą do swego mieszkania. Tam począł go okładać żelaznym prętem.

Nieszczęsny młodzieniec, po otrzymaniu kilku ciosów w głowę, stracił przytomność.

W rezultacie Brekert stanął przed sądem, oskarżony o pobicie „wywabiacza plam”, Józefa Góralczyka!

Skazano go na dwa tygodnie aresztu.

niezrównana gwiazda filmowa

## Liljana Harvey

w pierwszej europejskiej operetce dźwiękowej

Walc Miłości :: Splendid  
wkrótce

## !! Sensacja !!

Najsłynniejsi artyści teatrów stołecznych przybywają do Łodzi z gościnnym występem w sztuce

p. t.

## „Tajemnica

## Lekarza”

Pierwszy polski 100-procentowy film mówiony wyt. „Paramount”

SENSACJA!

wkrótce dźwiękowe Grand-Kino.

## Mogły zgon

W ubikacji podwórzowej w domu przy ulicy Zielonej 10 zmarł nagle 30 letni Karol Nowacki, szewc, zamieszkały przy ulicy 28 p. Strz. Kan. 32. Wezwane pogotowie ustaliło, iż N. zmarł skutkiem nagłego krwotoku płucnego.

## Sod kołami taksówki

Na ulicy Zgierskiej przed domem Nr. 30 został przejechany przez taksówkę 22-letni Abram Margulis. Pogotowie przewiozło go do szpitala. Szoferem za jąła się policja, która mu spisała protokół.



### „RADYJO“

Są tacy, którzy narzekają na radio, że niby nie daje ludziom spać, że ciągle hałasuje, że zawsze tylko Warszawa, że akumulatory się psują, że antena sprowadza nieszczęście, że trzeba pamiętać o uzemnieniu i t. d.

Ale nie brak również entuzjastów radja. Takich jest bodaj o wiele więcej. Jeszcze dziś znaleźć można w niektórych domach szaleńców, siedzących ze słuchawkami przy radioaparacie od świtu do zmroku, aż im uszy puchną z dwóch powodów: z muzyki i słuchawek.

Ale jedno jest pewne: radio zdobywa sobie coraz więcej zwolenników w szerokich masach. Jeden słucha dla przyjemności, drugi dla nauki, trzeci ze względu na to, że wydał pieniądze, więc musi coś za to mieć i t. d.

Ale są również tacy, którzy słuchają nie radja, lecz głosu speakerki. Są i tacy. Piękny głos speakerki to najlepsza propaganda radiowa.

Przekonała się o tem rozgłośnia katowicka, która przed kilku dniami otrzymała od pewnego kolejarza z Mysłowic następujący list, pisany gwara śląską:

„Bydom dobrzy panie profesor a pedzom bez to radyjo, czy ta wasa śpigrlerka je młodo i gryfno (zgrabna), ba ma taki pieruńsko fajny głos, że jak gado halo halo, to jakby me po sercu szpeklem (stonina) kto smarował. Bydom tyż tacy dobrzy a pedzom mi cy ta pan! śpigrlerkowo je zymłato, a wiadomość dadzom bez radyja to banlorza (dla kolejarza), a pracują na bana (na kofel) w Mysłowicach“...

No, i czy „radyjo“ nie jest świetną rzeczą?... Każdy w niem znajdzie, czego mu brak do szczęścia...

Stop.

### Karnecik teatralny

#### TEATR MIEJSKI

Dziś po raz pierwszy w teatrze miejskim głośna sztuka wojenna L. Franka „Karol i Anna“ z Bronisławą Bronowską w popisowej roli tytułowej. — Sztuka powtórzona będzie dwukrotnie: w niedzielę oraz we wtorek. — Ceny znizone.

#### „Krakowiaczy i Górale“

Widowisko stylowe B. Kudewicza dane będzie w najbliższą niedzielę po południu po cenach znizonych.

#### TEATR KAMERALNY

Dziś, jutro, w niedzielę i w poniedziałek o godz. 9-ej wieczorem arcywesoła, dowcipna komedia paryska L. Verneuil'a „Egzotyczna kuzynka“ z Kazimierzem Szubertem w roli bankiera-literata. — Ceny od 1 zł. do 6.

#### TEATR POPULARNY

Co wieczór o godzinie 8-ej min. 15 powieść sceniczna Jerzego Żuławskiego „Eros i Psyche“.

#### TEATR POPULARNY W SALI GEYERA ul. Piotrkowska 295.

Wystawiony wczoraj po raz pierwszy w Łodzi w teatrze popularnym w sali Geyera melodramat „Niewinnie skazany“, grany będzie dziś, jutro i w niedzielę. — Początek przedstawień o godz. 8,15 wiecz., w niedzielę o godz. 4,15 po poł. i o 8 min. 15 wiecz. Ceny biletów od 50 gr. do zł. 2,50. — Kasa czynna do godz. 9-ej wiecz.

#### TRUPA WILEŃSKA

Przed wyjazdem swy mdo Wiednia wileńscy dają nam nieodwołalnie ostatnie przedstawienia. Dziś, w piątek, po cenach ulgowych tragikomedja Osipa Dymowa „Pieśń własnej niedoli“. Sztuka ta jest bardzo ciekawym i udanym eksperymentem, obfitującym w malownicze dekoracje i kostjomy.

Jutro, w sobotę, trzy przedstawienia: o godzinie 12-ej poranek „Opowieść o Herszlu z Ostropola“ Lifszycy; o godz. 4-ej po poł. „Kludusz Haszem“ Szaloma Asza; o godz. 9-ej wiecz. „Golem“ Lejwilka.

#### TEATR REWJI „DOBRY WIECZÓR“

Dziś rewja p. t. „Mów mi Fiolku“. Udział przyjmują cały zespół.

Codziennie dwa przedstawienia: początek o godz. 7,30 i 9,30, w soboty, niedziele i święta o godz. 5,30, 7,30 i 9,30. — Przedprzedaż biletów odbywa się w biurze „Reklama Polska“, ul. Piotrkowska Nr. 101, tel. 126-89, od godz. 11-ej rano do 4-ej po poł.

#### TEATR REWJI „CHOCHLIK“

Dziś w zimowym lokalu ósma premiera p. t. „Odwrotna strona medalu“ w 2-eh częściach, 18-tu obrazach. W programie inscenizacje, skecze, numery solowe, zespołowe, atrakcyjne itp.

Początek przedstawień: o godz. 7,30 i 9,30, w soboty, niedziele i święta trzy przedstawienia: o godz. 5,30, 7,30 i 9,30 wiecz. Ceny miejsc od zł. 1,30 do 3.

## SPLENDID

Otwarcie sezonu 1930—1931

wielkim superfilmem dźwiękowym prod. „UFA“, genialnym arcydziełem reżysera JOE MAY pod tyt.:

### „TRAGEDJA KOCHANKÓW“

wg. znakomitej powieści „Der unsterbliche Lump“. Role główne kreują: LIANA Haid, GUSTAW FRÖHLICH, H. A. SCHLETTOW.

Stronę muzyczną - wokalną opracował osobiście Ralph Benatzky, kompozytor wszechświatowej sławy.

Między in. odśpiewane będą dwa najnowsze przeboje: 1) Pozwól mi ująć twą dłoń, 2) Twe oczy piękna pan... Ponadto: Ponadto:

Nadprogram mówiony w całości po polsku.

Passe-partouts i bilety wolnych wejść nieważne. Początek o godz. 6, 8 i 10.



Dziś i dni następnymi! Wielki podwójny program!

### „SZALONY KSIĄŻĘ“

Dramat miłosny, pełen emocji, sportu i humoru. W rolach głównych: John Crawford, William Helnes (i Slim)

Świetna komedia z najlepszymi komikami świata

### „Braterska miłość“

Początek w dni powszednie o g. 4-ej w soboty, niedziele i święta o g. 2-ej Ceny miejsc popularne. Na pierwszy seans 50 gr. i 1 zł.

## 6.000 dzieci przybyło do szkół powszechnych w tym roku W niektórych szkołach pracuje się „na trzy zmiany“

6,000 dzieci przybyło w tym roku do szkół powszechnych na terenie Łodzi.

6,000 młodych entuzjastów wiedzy, którzy rozpoczną naukę od abecadła.

Zwiększył się z rana ruch na ulicach Łodzi o nowych sześć tysięcy najmłodszych przechodniów. Odczuwają to nawet tramwaje, w których powiększył się ścisk w godzinach porannych.

— Jakże sobie dajecie radę z nowymi dziećmi? — zapytujemy inspektorke szkolną pani Wilczyńska.

— Doskonale... — odpowiada nasza interlokutorka. — Wszystkie dzieci znalazły pomieszczenie w klasach.

— Czy prawda jest, że w niektórych szkołach lekcje odbywają się na trzy zmiany?

— Owszem, ale tylko w nainiższych klasach... Przybyło wiele szkół popołudniowych... Musimy sobie jakoś radzić...

— Czy powiększono etaty nauczycielskie?...

— Dotychczas

nie. Podzieliliśmy pracę w ten sposób, że każdy nauczyciel ma

28 — 30 godzin

miesięcznie, co nie przekracza przepisowych norm jego pracy.

— A o której się kończą lekcje w popołudniowych szkołach?

— Około szóstej, siódmej...

Nie jest więc jeszcze tak źle jak przyuszczano. W innych miastach w każdym razie jest

o wiele gorzej.

Brak szkół i nauczycieli to największa bolączka naszego szkolnictwa nowoczesnego.

W Łodzi na szczęście wszystko ułożyło się jaknajlepiej. Jest to niewątpliwa zasługa naszych władz szkolnych.

Tom.

## Hallo! Tu radjo!...

PROGRAM ROZGŁOSIŃ ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA“.

PIĄTEK, dnia 19 września 1930 roku.

11.58—12.05 — Sygnał czasu z W-wy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 — Muzyka z płyt gramof. Gramofon i płyty z f. A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska 160. 13.15—13.20 — Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.20—16.15 Przerwa. 16.15—17.10 Muzyka z płyt gramof. (tr. z W-wy 17.10—17.25 Komunikat polskiego związku krótkofalowców (tr. z W-wy). 17.35—18.00 Odczyt p. t. Sny o Wschodzie — wygl. dr. F. Burdecki (tr. z W-wy). 18.00—19.00 Koncert muzyki lekkiej w wyk. ark. Jana Różewicza (tr. z Warszawy). 19.00—19.20 Rozmaitości. 19.20—19.45 Płyty gramof. 19.45—20.00 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na

dzień nast., komunikaty i sygnał czasu z W-wy 20.00—20.15 Prasowy dziennik radiowy (tr. z W-wy). 20.15—22.00 Koncert symfoniczny w wykonaniu ork. Filharmonji Warsz. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i C. M. Weber: Uwertura do op. „Oberon“. 2) A. Dworkak: Symfonia: Z nowego świata: a) Adagio, Allegro molto, b) Largo, c) Scherzo, d) Allegro. Prokofiew: a) Largo, b) Gawot. 4) R. Strauss: a) Poemat symfoniczny — Don Juan, b) Walc z op. Kawaler srebrnej róży. 22.00—22.15 Makabryczne anekdoty — wygl. p. Henryk Broszkiewicz (tr. z W-wy). 22.15—22.30 Komunikaty: meteor., polic. sport. 22.30—22.45 Transmisja z Genewy: Przemówienie p. Ministra Spraw Zagranicznych Augusta Zaleskiego na temat spraw poruszonych na sesji Ligi Narodów. 23.00—24.00 Koncert zyczeń z płyt gramofonowych.

## Brawurowe loty pod mostem zakazane przez władze.

Władze policyjne w wielkim mieście angielskim, Bristolu, poszukują pilnie nieznanego lotnika, który w tych dniach urządził mieszkańcom tego miasta rzadkie widowisko.

Oto unosząc się ponad Bristolem i krążąc w pobliżu rzeki, nagle zniżył lot do tego stopnia, że prawie dotykał wody i przeleciał pod wiszącym mostem.

Publiczność zachwycona zrecznością lotnika, nagrodziła go oklaskami i powiewaniem chustkami, ale władze są innego zdania co do tej brawury i brak swego uznania chciałyby wyrazić zamknięciem lotnika w więzieniu. Niestety niewiadomo kto był tym akrobata, ani że znaków na jego aparacie nie można dojść do jakiej eskadry lotniczej należał. Tyle tylko wiadomo, że nie był to lotnik wojskowy.

Swoją drogą śmiełek nie narażał się

na zbyt wielkie niebezpieczeństwo, ów most jest bowiem mostem wiszącym, tj. bez filarów, o które skrzydła aparatu mogłyby zawadzić, wznosząc się nad rzeką na bardzo wielkiej wysokości, bo prawie 80 metrów. Jednakże niebezpieczeństwo przedstawia ten fakt, że rzeka pod mostem wije w nagłych zawrotach i lotnik, unosząc się z powrotem w powietrze, łatwo mógłby zawadzić o któryś z brzegów.

Tego samego popisu aeroplanowego dokonał już 18 lat temu, bo jeszcze w roku 1912, sir Alan Cobhan, ale od tego czasu surowo zabroniono używania mostu bristolskiego do akrobatyki powietrznej.

Czytajcie „REPUBLIKĘ“



## Szkoła akrobatyki wychowuje nowe pokolenie aktorów

W Berlinie mieści się jedyna na całe Niemcy szkoła akrobatyki, prowadzona przez byłego cyrkowca, słynnego ongiś pod nazwą „człowieka-gumy“.

Tańce akrobatyczne są dziś najmłodszą twórczością sceniczną nie tylko w teatrzykach rewjowych, lecz również w poważniejszych teatrach. A dobrym tancerzem-akrobatą nikt od razu zostać nie może. Na to trzeba dużo czasu i anielskiej cierpliwości. „Kości muszą się stać miękkie jak mięso“ — twierdzi kierownik akrobatycznej szkoły. — „Wtedy do piero można myśleć o występach“.

Do berlińskiej szkoły akrobatyki uczęszczają przeważnie młodzi adepti, przygotowujący się do kariery estradowej. Nie brak tam również starców i zasłużonych artystów scen niemieckich, którzy mimo nieodpowiedniego wieku starają się powierzyćwnie przynajmniej zgłębić tajemnicę sztuki akrobatycznej, by następnie wykorzystać te znajomości na scenie.

## Franciszek Molnar sam odczytuje dyktando swe sztuki

Ostatnia sztuka Franciszka Molnara p. t. „Wieszczka“ wystawiona będzie w jednym z teatrów budapeszteńskich w końcu bieżącego miesiąca. Jest to lokalny utwór sceniczny, który nie łatwo będzie przetransportować na inną scenę.

Molnar przybył już do Budapesztu, by asystować osobiście przy próbach. Przy tej okazji znakomity autor węgierski przeczytał jednemu z dyrektorów ostatnią swą sztukę, której tytuł nie został jeszcze ustalony.

Molnar nigdy nie wrecza rekopisu dyktando teatralnym, lecz sam je odczytuje. Czytanie ostatniej jego sztuki odbyło się w prywatnym mieszkaniu dyrektora w obecności artystki, kreującej rolę kobiecę. Molnar usadowił się w wygodnym fotelu i rozpoczął czytanie o godzinie jedenastej wieczorem. Jest on znakomitym recytatorem. „Posiedzenie“ skończyło się nad ranem. Zdaniem wtajemniczonych nowy utwór Molnara może liczyć na wielkie powodzenie.

## Nowiny teatralne i filmowe

Leo Perutz, znakomity powieściopisarz, wykończył obecnie nową sztukę p. t. „Podróż do Pressburga“. Nowa sztuka Perutza ma być wystawiona jeszcze w tym roku na jednej ze scen reinfiltrywskich.

Wytwornia niemiecka „Ufa“ przygotowuje nową rewję dźwiękową p. tyt. „Frak z chryzantemą“ Ma to być rewja w zupełnie nowym stylu.

Mistinguett zaangażowana została przez wytwornię francuska „Pathe-Nathan“ do głównej roli kobiecej we francuskim dźwiękowcu.

Erwin Piscator ciężko zachorował i musiał przerwać próby ze sztuki p. t. „Brześć Litewski“, której premiera została odłożona na czas nieograniczony.

Na afisz jednego z teatrów reinhardtowskich wchodzi pownie sztuka B. Sha wa „Cesarz z Ameryki“, znana u nas p. tyt. „Wielki kram“, główna rolę kreuje Werner Kraus.

## Dyżury aptek.

Dziś dyżurują apteki: Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), Ilnickiego i Cymera (Wólczańska 37), Sukc. Leinvebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 80), J. Kłupta (Katna 54).

# LU NA

Uroczyste otwarcie sezonu zimowego rewelacyjnym przebojem produkcji krajowej. Reprezentacyjny film naszego repertuaru, wywołujący wszędzie entuzjazm widzów.

REALIZACJA K. MEGLIICKIEGO

## „HALKA”

na tle nieśmiertelnej opery ST. MONIUSZKI.

Role główne odtwarzają:

Zorika Szymańska, Helena Zahorska, Zofja Lindorfówna i Harry Cort.

Ilustracja muzyczna i śpiewna oparta na operze Moniuszki w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicznej pod kier. L. Kantora oraz solistów i chóru pod dyr. Teodora Rydera.

3 seanse dziennie: o g. 6, 8 i 10 w. Ceny miejsc nie podwyższone.

Passepartout, prócz urzędowych, oraz bilety wolnego wejścia bezwzględnie nie ważne podczas całego czasu demonstrowania powyższego filmu.

## Liczba kobiet — wynalazczyń wzrasta z roku na rok

Ze statystyki dotyczącej wynalazków wynika, że liczba kobiet wynalazczyń powiększa się z roku na rok. Nie należy przedewszystkiem przypuszczać, że rodzaj żeński w ostatnich dopiero czasach zaczął pracować na tem polu. Już w r. 1809 pewna Amerykanka otrzymała patent na wynaleziony przez siebie sposób tkania jedwabiu.

W ostatnich latach zajmują się Amerykanki przeważnie wynalazkami w dziedzinie udoskonalenia przy prowadzeniu gospodarstwa domowego. Wypływa to z trudności trzymania w Ameryce służącej, które to trudności pobudzają ducha wynalazczego Amerykankę, w kierunku obmyślenia coraz to nowych przyrządów i aparatów, któreby zastąpiły pracę rąk.

Jednakże ambicja Amerykanki nie poprzestaje na tej bądź co bądź ciemnej dziedzinie. Wiele z nich pracuje na innych polach i zajmuje się takimi przedmiotami jak ulepszenie płyt pancernych lub wynalazki dotyczące najrozmaitszych udoskonalenia w łodziach podwodnych.

Liczba wynalazczyń wzrosła również i w Anglii. W r. 1910 liczba ich wynosiła około 1500 — dzisiaj zarejestrowane tam jest wiele tysięcy wynalazków na nazwiska kobiece.

Jak utrzymują Niemcy, pierwszą kobietą - wynalazczynią była ich rodaczka Barbara Uttmann, urodzona w Norymbergii. Miała ona podobno w r. 1561 wynaleźć t. zw. kločki do rożenia koronek i stać się przez to założycielką tej gałęzi przemysłu w całych południowych Niemczech. Ku uczczeniu tych zasług wzniesiono jej nawet w r. 1836 pomnik w Annaberg.

Zasługę tej sławnej Niemki kwestjonują przedewszystkiem Holendrzy, twierdząc, że sztuka wyrabiania koronek kłoczkowych była znana w Holandji dawno przed wynalazkiem Uttmann.

Niezmiernie doniosły wynalazek zawdzięcza ludzkość Francuzce Benoist, która w r. 1823 wpadła na pomysł skonstruowania rury w formie litery S, używanej po dziś dzień przy robotach kanalizacyjnych, w prałniach, klozetach itp. Tęgo kształtu rura nie dopuszcza niepożądanego powietrza, któremu dostępu wzbrania woda, znajdująca się zawsze w krzywiznach.

Wreszcie z wynalazczyń dawnych czasów wymienić należy Wiedenkę, która w r. 1784 uzyskała patent na specjalną maszynę do pisania dla ślepych. Kobieta ta zaniewidziała w 3 roku swego życia. Wynaleziona przez nią maszyna wyciska plastyczne litery na papierze, który niewidomy odczytuje przy pomocy dotykania palcami.

Dźwiękowe



Dziś nieodwołalnie poraz ostatni!

Huragan oklasków zerwał się odruchowo na widowni po pieśni miłosnej, którą śpiewa

## RAMON NOVARRO

w przebojowym filmie dźwiękowo-śpiewnym pod tyt.

## „POGANIN”



## Doktor, dama i pies

czyli: co może być powodem rozwodu

Pewien młody, bardzo wtywny lekarz belgijski miał dwie córki: swego ukochanego psa i twarzystwo pięknych kobiet. Miał przytem takie usposobienie, że nie lubił rezygnować z jednej przyjemności dla drugiej.

To też, gdy zaproszona przez niego na przejażdżkę samochodem młoda dama, powiedziała, że nie chce iechać z psem, doktor nie ustąpił i... zaprosił na spacer inną damę, żonę jednego ze swych przyjaciół. Nie trzeba dodawać, że przyjaciel o tem nie wiedział.

Pojechali doktor, dama i pies.

Wszystko byłoby bardzo przyjemne, gdyby nie to, że po drodze pies ugryzł jakieś dziecko.

Awantura. Policja. Lekarz i dama musieli podać swoje nazwiska do protokołu.

Uplynał miesiąc. Pani, która była z doktorem na spacerze otrzymała wezwanie do sądu na świadka w sprawie pogryzienia dziecka przez psa na dziedzińcu hotelu odległego od miasta o kilkanaście kilometrów. Traf chciał (traf zawsze tak chce), że wezwanie to odebrał mąż.

Nie pomogły żadne tłumaczenia. Mąż zażądał rozwodu.

Łatwo sobie wyobrazić, jak zadowolona była owa pierwsza przewidująca dama, która na spacer nie pojechała.

— A mówiłam, że psa się nie zabiera — powtarzała z triumfem.

Właścicielka Atelier

## Artistique des Chapeaux

Narutowicza 3, front II p.

powróciła z Paryża

z najnowszymi modelami wielkich domów paryskich

POWIEŚĆ  
SENSACYJNO-EROTYCZNA.

## Kajdany Zmysłów

NAPISAŁ DLA EXPRESSU  
JANUSZ BUCZYŃSKI.

31)

— Nie oddam cię, Wando, nikomu... Słyszysz?... Nikomu!...

Starala się wyswobodzić z jego ramion, lecz siły ich były nierówne.

Trzymał ją mocno.

— Nie pójdziesz do niego... — szeptał drżącym głosem. — Nie pójdziesz... Nie wolno ci zapomnieć o tej nocy... Byłaś moją i moją zostaniesz... Jestem twoim pierwszym kochankiem... Jeżeli mi nie przyrzekniesz, że zerwiesz z nim na zawsze, dziś jeszcze wszyscy się dowiedzą o owej nocy w mieszkaniu mego wuja... Decyduj się szybko... Mów!...

Twarz jego stała się purpurowa. — Mówił szybko coraz bardziej chrypliwym głosem.

— Czekam na odpowiedź... Pierw cię nie wypuszczę... Mów!...

Zamiast słów z piersi jej wylało się głuche łkanie.

— Pójdziesz ze mną?... Powiedz, pójdziesz ze mną?... Bo cię wezmę siłą... Bo... — Pójdę... — szepnęła zduszonym głosem.

Obłędny uśmiech wykrzywił jego usta.

— Wiedziałem, że tak brzmieć będzie twoja odpowiedź... — odparł, schylając usta ku jej drżącym wargom.

Usta ich złączyły się w długim, pożądanym pocałunku.

— Pakuj szybko manatki! Jedziemy! — zawołał wypuszczając ją wreszcie z ramion.

— Dokąd?!

— Do Piotrkowa! Nie pytaj o nic! — Niema czasu!

Przez chwilę jeszcze się wahała, może stanęła jej przed oczyma postać Tadeusza, ale gdy ujrzała stanowczy wyraz twarzy Andrzeja, wahanie minęło. Była już zdecydowana.

— Wyjdiesz najpierw sam, aby nikt nie zauważył i zaczekasz na dole, zostawię tylko kilka słów i zejść do ciebie... — Dobrze... Przygotuj taksówkę... Za piętnaście minut odchodzi pociąg... Za trzy minuty musisz być na dole... — Gdy wybiegł z pokoju zabrała się do pakowania walizki. Garderoba jej znacząco się powiększyła. Skreśliła na kartce kilka słów do nowej gospodyni i zbiegła na dół.

Taksówka już czekała przed bramą. — Na dworzec Fabryczny!... Za pięć minut musimy być na miejscu!...

Auto pędziło jak strzała. Przewybili na czas. Mieli jeszcze pięć minut czasu do odejścia pociągu. Andrzej wykupił w kasie dwa bilety drugiej klasy.

Weszli do pustego przedziału.

— Zostawiłem w domu walizeczkę, ale mi ją przysłał... Musiałem działać nagle, w przeciwnym bowiem razie nicby z tego nie wyszło... Teraz już jestem spokojny... — mówił, siadając obok niej na ławce.

Wanda była jeszcze oszołomiona. — Wszystko to stało się tak nagle, że nie mogła zorientować się w nowej sytuacji.

W Kuluszkach musieli przesiąść do

pociągu krakowskiego. W przedziale drugiej klasy siedział jakiś siwy pan. — Gdy weszli do wagonu, siwy pan skłonił się damie i ustąpił jej miejsca przy oknie. Pociąg ruszył. Siwy pan nie spuszczał oka z Wandy. Uśmiechał się idiotycznie i zerkał co chwilę w jej stronę, trzymając w ręku gazetę, której nie czytał.

Turkot kół upodabniał się do kołysanki. Wanda przymknęła oczy. Gdy po pewnym czasie wskutek nagłego wstrząsu obudziła się, zauważyła, że w przedziale był tylko ów starszy pasażer, który nachylał się nad nią, jakgdyby jej miał zamiar szepnąć coś do ucha.

Na widok jej otwartych oczu odskończył. Andrzej stał w kurytarzu i palił papierosa, patrząc w okno.

Wyszła również na kurytarz.

— Wstałaś?... Jak się czujesz?... — zapytał troskliwie, ujmując jej drobne rączki.

— Doskonale... Czy długo jeszcze?... — Dojeżdżamy do Piotrkowa... — Chodź ze mną do przedziału... Bój się tam sama siedzieć... — Czemu?... — Ten siwy pan... — Andrzej roześmiał się.

— Boisz się tego najporządniejszego człowieka w Piotrkowie?... — Znasz go?... — Wprawdzie tylko z widzenia, ale wiele również o nim słyszałem... Kto go nie zna w Piotrkowie?... Najbogatszy człowiek w naszym mieście... Nazywa się Edmund Harcz... Wdowiec... Pokażę ci jego piękną wille... — Nie budź mi mnie zaufania... — Bo wyczułaś w nim starego lowelasa... Wygląda na takiego i jest nim w istocie... Ale obawiać się niema czego... — Wrócił razem do przedziału. Harcz czytał znowu gazetę, uśmiechając się niewiadomo z czego.

Zgrzytnęły koła. Pociąg zatrzymał się.

Wsiedli do dorożki. Wanda widziała jeszcze Haracza, stojącego przed dworcem i zwróconego twarzą w jej stronę. Ten idiotyczny uśmiech!...

Odwróciła się. Dorożka iechała przez puste ulice śpiącego miasta.

Zatrzymali się przed jakimś trzypiętrowym domem.

Andrzej otworzył drzwi mieszkania na drugim piętrze. W kurytarzu błysnęło światło.

— Oto twoje nowe apartamenty... — rzekł, zdejmując jej płaszcz.

Mieszkanie składało się z czterech pokoi i kuchni. Piękne, nowoczesne meble ślicznie się prezentowały w takich obszernych pokojach.

W kurytarzu rozległy się jakieś kroki.

— To twoja służąca — Marysia... — uspokoił ją Andrzej.

Na progu stanęła zasnana postać wiejskiej dziewczyny, odzianej w jakiś męski płaszcz.

— To pan przyjechał?... — Tak... Możesz pójść spać. Marysia... Chyba, że napijesz się czegoś ciepłego? — zwrócił się do Wandy.

— Nie... Jestem taka zmęczona... — Więc idź spać, Marysia, a jutro... twoja nowa pani wyda ci rozkazy... — Marysia uśmiechnęła się. Wiedziała co to znaczy. Bo czy to jest pierwsza „nowa pani“?...

Najgustowniej urządzona była sypialnia. — Jedno szerokie łóżko, osłonięte baldachimem, obrazy, dywany i pełno pieścidełek.

— To wszystko wydaje mi się snem... — szepnęła Wanda, przecierając oczy. — Niedawno byłam w Łodzi, nie marząc nawet o wyjeździe, a teraz resztę nocy spędzam w Piotrkowie... — Zamiast odpowiedzi pochwylił ją znowu w swe ramiona i począł ściskać z niej szaty. Gdy stanęła tylko w lekkiej koszulce, piękna i kusząca, uniósł ją do góry jak dziecko. Nie bronila się... — — — — —

Tadeusz chodził jak zwirowany po pokoju.

— Uspokój się! — przypominał mu co chwile Myszkowski. — Nanew to zaszło jakieś nieporozumienie... (D. c. n.)

# Pełna tabela wygranych loterii państwowej. 5-ta klasa—9-ty dzień ciągnięcia.

Dziś, w dziewiątym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 21-ej polskiej loterii państwowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:

150.000 zł. na nr. 152353.  
20.000 zł. na nr. 145049.  
10.000 zł. na nr. 2902.  
Po 5.000 zł. na n-ry: 94349 171769 206391.  
Po 3.000 zł. na n-ry: 44649 86526 115516 115533 134744.  
Po 2.000 zł. na n-ry: 9300 24018 44845 44963 101654 106825 119152 155365 158477 181185 182860 197472.  
Po 1.000 zł. na n-ry: 3197 19515 23794 28096 34494 41430 42069 45537 51499 101220 121907 141059 150635 151363 157355 160090 160730 162969 166026 169254 177717 183958 184665 195029 201962 204596 206401 207689.

Po 600 zł. na n-ry: 6749 2174 28833 28959 31723 35081 42667 45068 47283 52261 54130 60193 61305 65293 66672 67112 71249 72867 73719 74897 74947 75972 83821 84113 103353 115838 121965 122768 123574 128105 138511 147754 157649 180220 183866 184055 186816 188416 192011 197710 205656 206512.

Po 500 zł. na n-ry: 1945 2448 3417 4711 5969 6509 7712 12605 13409 16789 16920 18436 22872 24793 29903 30071 30474 30485 30970 34268 34454 36848 39518 39705 39925 41191 44205 44241 44123 47806 48306 51466 53206 55956 56187 58878 63448 63718 67619 69216 72328 76290 83886 88006 88007 88045 89547 89791 92680 93554 96444 102152 105360 105916 108435 109317 111105 112010 113531 116882 120117 120467 124633 127677 127791 128204 128773 129802 129831 134776 135780 135830 136145 140504 143289 147168 148067 148864 150698 153229 154031 154200 157005 159749 160581 161969 162238 169410 169632 171633 173278 173489 176746 179378 179914 180461 181034 181254 182432 183006 183184 190939 191539 193624 197228 198369 201804 203205 204206 205249 205634 207097 208014.

## STAWKI:

24 108 244 47 310 426 88 911 89 1045 54 118 53 212 83 346 733 77 903 22 89 91 2112 315 23 40 481 505 70 618 59 74 804 11 323 3187 363 83 352 669 704 15 55 819 993 4131 41 458 89 568 83 600 89 713 822 35 63 95 901 50 88 5063 80 404 24 621 772 821 34 981 84 6130 298 329 537 605 703 5 802 916 52 7151 56 283 327 43 370 95 690 704 8 905 17 49 8002 143 239 85 97 99 324 74 439 48 854 9231 42 318 418 97 571 96 645 59 745 81 863 935 10129 286 343 74 428 82 582 665 724 25 918 11035 119 54 74 89 217 42 339 597 691 95 701 815 53 912 42 73 12067 91 378 427 545 81 663 68 738 40 97 931 74 97 13154 348 79 89 417 29 33 508 612 853 73 14052 78 108 256 355 571 707 877 916 23 15020 172 234 77 92 303 32 61 92 460 596 708 36 48 67 967 20 24 16118 57 66 97 234 309 97 430 75 550 600 68 92 769 825 94 17013 44 49 162 68 218 420 67 547 51 739 940 18020 94 222 52 72 405 32 671 72 783 89 19084 92 94 129 93 501 640 80 771 965 20022 47 179 261 66 98 362 401 44 54 650 62 76 704 20021 36 714 23 98 253 392 457 86 514 646 781 843 87 22027 36 53 162 231 368 421 72 520 88 863 92 905 45 23035 125 37 248 53 85 363 480 89 532 43 89 614 36 727 62 917 71 75 77 24157 291 303 47 79 445 575 684 795 813 44 56 987 25009 83 139 81 361 571 653 731 815 78 84 99 941 26013 47 72 134 73 252 362 500 48 59 695 733 79 27304 58 96 407 640 81 714 887 944 28020 26 127 68 396 457 80 641 43 79 729 61 805 910 29045 284 357 404 528 665 922 46 49 30150 57 214 390 424 32 523 75 638 717 38 88 841 902 31048 114 301 552 616 44 78 743 59 859 917 73 91 32021 145 60 89 206 24 300 42 414 516 76 701 815 60 900 38 39 77 33002 10 79 111 219 432 503 35 59 624 64 709 12 13 908 34 34007 47 185 311 56 82 479 90 535 72 700 812 27 64 936 71 35097 12 74 167 201 504 90 667 95 781 96 839 956 36060 139 269 383 444 682 717 53 833 37042 277 326 532 80 626 36 51 898 38010 106 401 592 689 99 716 65 809 21 23 43 72 912 39215 44 359 60 78 439 582 610 80 723 932 42 97 40139 246 618 19 54 779 85 848 944 41033 35 42 263 474 88 533 41 606 30 776 801 906 42110 16 47 262 426 589 635 44 770 800 11 09 957 89 96 97 43172 250 333 437 57 69 588 680 44010 62 165 49 68 80 210 353 56 64 413 42 95 591 748 89 97 832 43 98 45233 300 99 350 87 97 857 907 55 56 46003 238 316 35 56 463 99 550 51 643 70 78 85 760 97 817 66 945 47014 47 71 103 55 86 249 361 507 32 56 65 674 767 901 83 48051 121 30 84 133 50 73 417 40 612 63 744 76 49042 119 320 76 535 73 626 777 937 90 96 50100 297 348 52 63 93 476 542 79 614 716 46 54 77 484 93 913 66 51093 131 44 229 368 483 518 25 80 99 651 99 717 27 44 86 849 54 912 52005 164 237 51 56 400 554 82 644 724 51 78 903 53069 102 304 42 429 619 759 919 54040 173 306 43 435 74 557 62 80 673 767 801 67 919 55043 262 97 360 800 16 89 968 96 56147 64 233 57 83 311 20 462 563 630 40 63 732 879 907 34 45 57248 65 76 335 57 80 427 98 99 501 612 34 95 58058 69 122 49 80 227 66 307 89 568 723 590160 232

213 52 57 65 330 57 400 32 520 60 656 94 724 44 73083 127 41 258 312 45 74 81 529 40 44 624 744 812 13 62 933 74046 280 005 42 96 521 788 89 857 75241 70 77 452 60 86 669 869 71 98 994 76010 131 77 480 535 53 677 767 96 807 967 87 77164 390 420 508 779 899 917 78001 99 114 442 31 528 43 908 79046 139 50 72 314 81 412 53 63 87 546 53 84 613 711 31 37 43 821 80042 253 365 6 418 552 770 71 86 967 81060 80 218 441 90 550 635 991 82055 85 175 306 83 458 535 697 716 57 904 83006 244 357 481 522 42 768 90 859 905 49 60 63 71 84117 34 67 261 336 37 87 440 606 715

55 826 637 93 85200 35 433 35 501 86087 110 26 94 303 98 450 77 81 517 634 36 94 740 43 815 27 997 87167 251 351 462 527 37 90 747 88218 316 67 91 512 40 47 630 60 754 89468 503 31 644 58 65 720 960 76 90088 186 371 79 94 400 29 54 522 54 603 793 91031 46 69 139 378 472 526 31 87 698 706 44 884 92022 58 106 223 622 43 811 963 93112 69 226 400 26 518 25 626 701 846 60 859 75 94020 33 128 554 821 24 77 95015 66 137 404 69 99 554 90 623 79 738 844 94 915 58 96169 238 328 82 409 84 548 51 52 93 790 835 60 958 97106 42 92 205 364 78 538 802 9 63 918 98033 62 163 242 343 48 85 526 684 795 958 99070 145 69 221 58 61 330 551 793 916



**Dźwiękowy Teatr Świeżyny**

# CASINO

**Dziś otwarcie sezonu**  
wielkim filmem dźwiękowym



wytwórni

po tytulem:

## PODCIĘTE SKRZYDŁA

W rolach głównych



**Helena Chandler i John Garrick**  
Walka i zwycięstwo młodej pary kochanków  
**Nocny atak zeppelinów na Londyn**  
Walka w powietrzu  
Krzyk rozpaczy milionowego miasta

**PONADTO**  
**Raquel Meller**  
odśpiewa piosenki hiszpańskie, między inn. ml:  
**Kolysankę i Kochankę Torrera.**

Passe-partout prócz urzędowych i bilety wolnego wejścia nieważne  
aż do odwołania.

Początek seansów  
o godz. 4.30, 6-ej, 8-ej  
i 10-ej, w soboty i nie-  
dziele poranki od godz.  
12-ej do 3-ej po cenie  
najniższych

**Komunikacja autobusowa**  
**Łódź — Piotrków**  
Autobusy na powyższej linii odchodzi do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 w wieczór ze stacji autobusowej przy ulicy Rzgowskiej 85. dojazd tramwajami 11 i 4. Czas przejazdu 1 godz. 30 minut. Cena zł. 3 gr. 50.

**Doktor KLINGER**  
Spec. chor. wenerycznych, skór-  
nych i włosów  
wznowił przyjęcia.  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
od 9-11 i od 6-8 w.  
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

100107 12 36 75 95 218 20 63 92 370 77 82 402 67 71 683 91 998 101051 92 103 14 30 286 316 406 63 85 602 14 16 707 37 69 806 95 102005 23 98 206 376 441 54 644 91 971 103317 412 564 80 85 90 811 982 104152 410 61 560 608 833 35 947 48 105008 33 56 80 174 474 93 942 721 26 813 911 106250 368 575 92 669 790 107017 58 163 419 47 58 559 95 931 46 70 96 108097 254 400 22 628 64 730 48 99 982 109300 87 181 87 238 381 454 68 673 89 761 830 38 47 993 110021 105 39 276 95 416 518 32 94 681 791 814 111097 130 242 458 82 570 786 807 34 53 907 15 39 67 112062 131 38 260 65 91 354 415 525 26 69 77 720 893 113078 125 89 220 24 98 361 34 66 408 567 681 712 53 83 830 88 922 114068 97 255 88 315 517 63 637 811 36 80 962 115006 62 143 72 91 93 200 6 59 358 441 97 523 24 28 63 646 52 59 863 951 77 116112 16 20 234 376 96 472 94 671 700 822 64 900 19 49 117000 554 82 663 78 720 816 59 954 55 118099 164 87 96 249 86 373 495 512 15 718 924 119030 38 60 121 220 30 35 53 344 78 97 514 66 120099 106 278 421 508 64 626 731 79 96 876 121025 58 111 200 17 73 77 339 444 712 62 817 54 58 74 926 68 122025 37 118 44 240 371 78 92 441 80 605 123167 68 81 101 11 231 318 49 467 540 80 633 746 57 66 861 939 61 74 78 124082 147 90 307 424 511 12 667 77 848 83 981 125003 230 83 356 520 724 64 81 857 993 126080 280 99 324 34 405 68 626 716 823 946 127057 146 72 303 58 565 628 85 767 843 941 128000 101 80 209 325 75 412 512 47 95 759 72 96 973 129010 31 163 94 69 90 231 57 72 370 610 12 745 50 130041 60 225 51 426 39 94 528 750 80 97 801 9 98 131095 388 187 919 132007 68 121 278 531 722 812 88 133133 212 81 328 43 46 491 510 633 877 134339 365 77 412 529 48 68 69 694 764 88 912 58 135279 324 49 94 490 523 52 64 708 84 94 73 75 947 61 136032 58 71 86 130 48 255 380 98 545 58 765 75 803 90 137045 291 353 78 98 511 79 873 911 16 138126 55 204 55 490 514 643 93 804 905 23 139067 83 114 352 58 88 555 71 81 602 9 730 853 140051 190 261 436 571 621 24 25 36 713 85 888 993 141058 59 148 54 252 682 718 858 75 142110 245 96 611 881 909 80 143147 57 332 91 501 613 787 144010 65 294 429 737 807 945 145023 89 177 277 382 440 535 887 965 72 76 146016 107 41 98 380 450 580 809 96 147062 81 182 248 67 97 468 619 41 53 63 727 56 974 84 148048 84 206 17 310 499 561 18 48 644 809 921 149044 165 302 22 24 83 402 69 551 87 701 987 150043 107 25 67 81 277 624 65 758 70 865 98 954 90 151017 89 112 317 587 96 610 90 701 902 52 152001 218 367 406 90 506 605 10 52 700 33 900 153002 11 44 517 678 81 748 886 154065 69 84 111 415 34 527 620 52 86 743 847 909 55 71 155033 41 91 157 81 83 471 600 68 768 84 875 862 156043 149 92 362 18 37 410 42 523 59 627 800 56 910 49 50 56 68 157063 396 568 684 767 831 915 158072 121 26 310 64 86 99 403 565 69 72 627 733 48 884 159175 219 379 406 13 24 51 68 506 14 750 95 890 160039 107 57 77 86 89 211 362 431 579 721 948 161091 121 563 88 643 702 6 57 75 162145 245 754 847 89 163019 103 218 305 34 466 630 842 902 32 40 164083 99 113 33 297 384 441 48 70 89 594 623 728 32 33 39 853 56 82 98 959 165013 112 15 25 36 232 46 73 91 94 306 9 406 551 662 782 871 908 33 46 166060 80 271 341 400 18 540 82 602 39 89 816 65 80 925 78 167037 50 190 248 50 322 432 508 617 751 817 60 168158 229 32 37 55 465 680 826 56 86 169001 437 52 838 170076 130 419 40 90 500 27 52 64 662 70 734 920 26 36 171117 74 294 312 500 79 93 917 172150 221 362 468 87 555 59 605 13 61 725 827 912 25 173026 33 122 74 84 90 368 472 77 582 603 723 53 831 911 29 33 64 78 174236 66 74 304 552 64 708 54 849 53 94 814 78 175043 138 68 92 93 94 99 214 34 96 402 24 524 799 837 44 176027 202 350 66 94 488 500 5 712 68 86 891 177150 76 325 505 23 66 75 955 68 97 178076 219 30 317 62 78 525 38 91 628 57 71 729 828 39 934 58 179052 384 461 90 96 557 630 58 769 89 58 769 88 959 67 180081 185 111 308 32 71 84 497 519 73 658 67 724 814 181177 90 292 461 532 902 8 83 90 773 880 94 953 80 182089 170 262 84 486 420 91 572 76 602 13 62 909 183041 103 244 45 78 371 85 488 595 609 16 46 71 75 86 92 714 821 61 905 184052 61 84 219 85 563 69 608 42 77 750 63 77 863 988 185015 40 52 86 180 379 403 4 28 31 73 74 646 756 186015 86 120 47 55 262 77 93 313 457 533 38 715 34 55 187040 185 204 391 451 542 66 655 736 884 900 15 60 62 188048 85 89 261 77 439 53 68 556 679 701 836 53 303 189110 281 310 62 78 405 66 512 626 761 72 854 58 61 962 66 81 190047 48 81 267 45 335 405 10 19 24 40 536 675 90 736 83 96 97 811 70 191123 36 211 304 84 428 516 33 634 42 721 874 904 70 192025 65 95 100 27 52 53 84 246 364 511 31 715 57 850 74 88 193114 43 86 95 285 300 83 408 889 97 928 78 194051 107 51 231 305 58 83 468 87 95 535 41 95 707 991 195075 83 173 211 365 446 567 796 824 52 58 965 196154 83 248 94 304 45 49 68 93 403 50 510 643 54 70663 88 844 92 317 35 41 67 197148 86 222 497 611 25 969 82 83 198009 62 111 38 299 323 627 709 998 199105 55 59 416 30 559 643 719 51 61 969 200458 652 68 703 15 35 836 49 99 966 201246 472 83 547 841 905 20 48 58 202042 80 299 346 424 42 62 75 549 82 646 65 717 60 66 830 65 97 203182 204 66 435 82 745 55 64 643 718 69 855 85 87 903 41 204180 218 304 86 538 76 612 72 756 60 97 861 982 205074 171 245 315 81 96 428 544 632 702 30 915 19 98 206015 64 101 7 200 1 302 7 54 484 587 738 863 907 73 99 207040 364 82 461 503 83 813 42 982 208211 45 47 343 404 90 846 209261 363 93 426 561 622 40 85 877 78 83 996



## Finałowy mecz w piłkę koszykową

W nadchodzącą sobotę rozegrano w stanie finałowy mecz w piłkę koszykową o mistrzostwo klasy B. i przejście do klasy A między czołowymi drużynami tej klasy Hasmonę i K. P. Zjednoczone. Od wyniku tego spotkania zależne jest, który z zespołów przejdzie do wyższej klasy.

## Nurmi w Warszawie Bogaty program lekkoatletyczny Legji

Po zawodach z Nurmim, które odbędą się w dniu dzisiejszym w Warszawie szykuje Legja warszawska nową ucztę dla lekkoatletów. W dniu 20 i 21 b. m. odbędą się w Warszawie na stadionie Legji międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem czołowych lekkoatletów polskich oraz czeskich, którzy

startować będą w składzie: Enkel, Koberstein i Korejs. Jednocześnie weźmie udział w zawodach tych szwed Kraft, który jak wiadomo pokonał w ubiegłym roku Petkiewicza. Jest również możliwy udział Virtanena, rekordzisty światowego.

## Nadzwyczajne walne zebranie Zw. Gier Sportowych

W nadchodzącą sobotę o godzinie 18-ej odbędzie się w lokalu YMCA przy ul. Piotrkowskiej 89 nadzwyczajne walne zebranie Łódzkiego Okręgowego Zw. Gier Sportowych. Jak wiadomo Zarząd tego Związku oraz Wydział Gier i Dyscypliny podał się do dymisji narazie istnieje przy związku jedynie Komisja Trzech. Nadzwyczajne walne zebranie zapowiada się nadzwyczaj burzliwie.

## Przed dogrywką Hasmonea—Zjednoczone

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie ostatni mecz o mistrzostwo klasy B między drużynami Zjednoczone i Hasmonea. Właściwie o zdobyciu mistrzostwa klasy B zadecyduje 17 minutowa dogrywka. Przed kilkoma tygodniami spotkanie między powyższymi kandydatami do tytułu mistrza zostało przy stanie 3:2 dla K. P. Zjednoczone przerwane na 17 minut przed końcem meczu. Jeśli więc uda się Hasmonę wyrównać w ciągu tego krótkiego czasu, będzie musiało dojść do trzeciego meczu między temi drużynami, gdyż oba kluby miałyby wówczas po 19 zdobytych punktów. W wypadku zaś jeśli utrzymany zostanie wynik 3:2 mistrzostwo klasy B zdobywa drużyna Zjednoczone. Z tych właśnie względów mecz ten wzbudził kolosalne zainteresowanie w sferach sportowych.

Jak się dowiadujemy oba kluby postanowiły po dogrywce rozegrać spotkanie towarzyskie. Mecz odbędzie się w niedzielę na boisku przy ul. Wodnej o godz. 16.30.

## Niedzielne mecze o mistrzostwo klasy A

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się na boisku Widzewskiej Manufaktury 40-to minutowa rozgrywka przerwane-go wskutek deszczu przy stanie 3:0 dla Unionu meczu o mistrzostwo klasy A Unionu — Hakoh. Jednocześnie odbędzie się spotkanie o mistrzostwo między ŁTSG Ib a Widzewem. Warto zaznaczyć, że zarówno Unionowi jak i Widzewowi grozi b. poważnie spadek do niższej klasy.

## Bieg z przeszkodami o mistrzostwo Polski

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Warszawie bieg z przeszkodami na przestrzeni 3 klm. o mistrzostwo Polski. Bieg organizuje PZLA.

## Rappoport w Łodzi

Były bramkarz Klubu Turystów i reprezentant Łodzi ukończył już służbę wojskową i w dniu onegdajszym przybył do Łodzi. Rappoport ponownie wstąpił do Turystów, gdzie zastępować będzie znajdującego się w słabej formie Michalskiego. Rappoport w czasie służby wojskowej grywał w Wawelu krakowskim.

## Nowy kurs wychowania fizycznego

Jak się dowiadujemy uruchamia Ośrodek Wychowania Fizycznego nowy kurs wychowania fizycznego w dniu 1 października. Ćwiczenia odbywać się będą w salach. Jednocześnie uruchomione zostają przez Ośrodek dwa kursy pływackie w pływalni zgierskiej. Zapisy na kursy zimowe przyjmuje Ośrodek Wychowania Fizycznego, Al. Kościuszki 67, tel. 117-60.

## HURAGAN — WIDZEW 3:1 (1:0).

Mecz piłkarski o mistrzostwo klubów robotniczych. Sensacyjna porażka Widzewa do C klasowego Huraganu. Zawody odbyły się w czwartek na boisku TUR-u.

# 10 drużyn ligowych na starcie Nadchodząca niedziela przyniesie szereg interesujących spotkań

Nadchodząca niedziela ligowa przyniesie znów szereg sensacyjnych spotkań. Powoli wkraczamy już w fazę końcowych rozgrywek ligowych i nie dziwnego, że zainteresowanie niemi potęguje się z tygodnia na tydzień.

Dotychczasowe bowiem spotkania nie przyniosły jeszcze rozstrzygnięcia zarówno w górnej części tabeli, gdzie toczy się walka o tytuł mistrza jak i dolnej, gdzie część drużyn walczy o utrzymanie się w lidze.

Z niedzielnych spotkań wybrać musimy dwa, które posiadają kolosalne znaczenie dla dwóch najpoważniejszych kandydatów do tytułu mistrza Cracovii i Warty. Są to spotkania Cracovia — Garbarnia oraz Warta — Polonia.

Spotkanie Garbarnia — Cracovia będzie przedsmak sensacji. Zaledwie przed dwoma tygodniami Garbarnia pokonała wysokocyfrowo Wisłę, dowodząc, że w rozgrywkach ligowych posiada jeszcze bardzo dużo do powiedzenia. Z tych względów, mimo iż Cracovia jest faworytem spotkania trudno jest przewidzieć który z tych zespołów zdobędzie dalsze dwa punkty.

Można raczej przypuszczać, że drużyny te podzielią się punktami, chyba że zajdzie na zawodach tych coś zgoła nieoczekiwanego. W meczu Polonia — Warta faworytem jest klub stołeczny, który w drugiej kolejce rozgrywek stanowi rewelację, wygrywając mecz za meczem.

Wspaniała forma Polonii wykazana na wszystkich ostatnich spotkaniach, własne boisko na którym drużyna stołeczna czuje się doskonale zwłaszcza wtedy, gdy jest dopingowana przez swych licznych zwolenników, każą przypuszczać, że Polonia zdobędzie dalsze dwa punkty, ewentualnie zrobi z tego spotkania chociażby jeden punkt. Należy przytem podkreślić, że w wypadku zwycięstwa Warty i ewentualnej przegranej Cracovii, kwestia zdobycia tytułu mistrza będzie jeszcze bardziej zawikłana aniżeli dotychczas.

Mecze niedzielne Legja — Warszawianka w Warszawie i ŁTSG — Wisła w Łodzi mogą przynieść rozstrzygnięcia.

## Stan rozgrywek o wejście do Ligi

Czwarty niedzielny mecz o wejście do Ligi, 42 pp — 82 pp dał wynik 2:2.

Stan obecny rozgrywek o wejście do Ligi przedstawia się następująco:

I grupa: 1) WKS Łódź 3 gry — 4 pkt. st. br. 9:5 2) Legja Poznań 3 gry — 4 pkt. st. br. 8:8, 3) Toruński KS, 2 gry 2 pkt., st. br. 5:6 4) Skra Warszawa 2 gry 0 pkt., st. br. 3:6.

II grupa: 1) Lechia Lwów 2 gry — 4 pkt. st. br. 7:2 2) Unia Lublin 2 gry — 2 pkt., st. br. 7:4 3) Sokół Równe 2 gry — 0 pkt., st. br. 0:7.

III grupa: Rozgrywek jeszcze nie rozpoczęto. Wawel jest mistrzem Krakowa Amatorski KS — mistrzem Śląska.

IV grupa — 1) 42 pp. Białystok 2 gr. 3 pkt. st. br. 3:2 2) Ognisko Wilno 2 gr. 2 pkt. st. br. 2:1, 3) 82 pp Brześć 2 gry — 1 pkt. st. br. 2:4.

w tej części tabeli, w której jak już zaznaczyliśmy toczy się walka o pozostanie w Lidze. Dziwnym zbiegiem okoliczności obaj kandydaci do spadku, t. j. Warszawianka i ŁTSG natrafiają na przeciwników, z którymi wynik meczu jest niemal zgóry przesadzony. Trudno bowiem sobie wyobrazić, by Warszawianka zdołała stawić czoła doskonałej Legji, która wszak wciąż marzy jeszcze o zdobyciu pierwszego miejsca i dla której mecz z Warszawianką posiada również duże znaczenie.

Tylko cud może sprawić, by Warszawianka mogła coś zarobić w spotkaniu z Legją. Większą iskierkę nadziei posiada

ŁTSG, które walczy na własnym boisku i to z drużyną, która acz jest nadal jedną z najlepszych w lidze, jednakże występuje ostatnio w osłabionym składzie i potrafiła przegrać do swego lokalnego przeciwnika aż 1:6.

Ostatnie spotkanie niedzielne rozegrane zostanie we Lwowie między Pogonią a ŁKS-em. Mecz lwowski będzie walką o lepsze miejsce w tabeli, obie drużyny znajdują się bowiem w środkowej grupie drużyn ligowych. Pogoń jako gospodarz tych zawodów posiada więcej danych na zwycięstwo, niemniej jednak nie jest wykluczone zwycięstwo ŁKS-u, który wykazuje dość dobrą formę.

## Piłkarze Sieradza i Bełchatowa przed pierwszą walką o puchar „Republiki” i „Expressu”

Zaledwie dwa dni dzieli nas od pierwszych spotkań w piłkę nożną drużyn prowincjonalnych

o puchar „Republiki” i „Expressu”. Przygotowano zarówno władz jak uczestniczących klubów są już zakończone.

Jak nas informują spotkanie w Sieradzu między Sieradzanką a Sokołem odbędzie się na boisku Strzelca o godzinie 15-ej.

Spotkanie w Bełchatowie między TUR-em a Stow. Młodzieży Polskiej od-

będzie się na boisku Stow. Młodzieży Polskiej również o godz. 15-ej.

W Ozorkowie i Lutomiarsku boiska do tej pory nie zostały jeszcze wyznaczone.

Turniej klubów prowincjonalnych o puchar „Republiki” i „Expressu” wywołał w sferach sportowych prowincji kolosalne zainteresowanie.

Wyniki pierwszej niedzieli rozgrywek oczekiwane są przez sportowców z ogromną niecierpliwością.

## PORADNIA wenerologiczna Lekarzy-specjalistów Zawadzka I.

Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11—12 i 2—3 przyjmują lekarze-kobie. W niedziele i święta od 9—2 pp.

Leczenie chorób: Wenerycznych, moczopielowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem. Gabinet światło-leczniczy. Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla kobiet.

## Porada 3 złote.

## LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU

Piotrkowska 294, tel. 122-89

(przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł.

Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, piwocm, wydzielin itd.). Operacje, opstrunki. Wizyty na miasto.

## PORADA 4 zł.

Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych

## 3 ZŁOTE.

POKOJ przy rodzinie do wynajęcia. Przejazd 77. m. 7.

## Dr. med. Niewiażski

specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopielowych ul. Andrzeja 5 Tel. 159-40. Przyjmuje od 8—11 i od 5—9. w niedziele i święta od 9—1. Oddzielna poczekalnia dla pań

## Dr. med. Łagunowski

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych Piotrkowska 70 (róg Traugutta) tel. 181-83. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

## 3 POKOJE

z kuchnią i wszelkimi wygodami od zaraz do wynajęcia. Kolonia Skarbowców pod Julianowem, ul. Skarbowej, 19/25, parter.

**Warsztaty Napraw**  
**PETEA Sp. Akc.**  
Zielona 10a, tel. 219-87

**Ladowanie i repara-**  
**cje akumulatorów**  
samochodowych i radiowych

— PO CENACH NISKICH. —

**DOKTOR**  
**H. WOŁKOWYSKI**  
Cegielniana 25, tel. 126-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od 8—2 przed poł i od 6—9 w niedziele i święta od godz. 9—1

**Dr. med.**  
**REICHER**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie diatermia, Elektroterapia. Południowa 28 — tel. 201-93. Od 8—11 rano i od 6—9 wiecz. W niedziele od 9—1, pp. Dla niezamożnych ceny lecznic.

# Ostatnia minuta.

## Tożsamość zwłok

Andrè'go zakwestionowana.

Moskwa, 19 września.

Jeden z dzienników szwedzkich donosi z Tromsø, że sprawa odnalezienia szczątków wyprawy Andreego zaczyna się wkląć.

Prowadzone badania stwierdziły, że nie są to ani zwłoki Andreego ani Stringberga. Szczątki, będące rzekomo szkieletem Stringberga, pochodzą od mężczyzny o wiele od niego starszego.

Dotychczas brak urzędowego potwierdzenia powyższych wiadomości i nie jest właściwie znane do kogo należały szczątki znalezionych szkieletów.

Faktem jest, że rzekome zwłoki Andreego, które znajdowały się w kościele, zostały z powrotem przewiezione do kostnicy.

## Aresztowanie

2 młamywaczy międzynarodowych w Wilnie

Wilno, 19 września.

Na terenie Targów Północnych policja zatrzymała 2-ch osobników, którzy wylegitymowali się paszportami zagranicznymi, wystawionymi w Brukseli na nazwisko Rattnera i w Berlinie na nazwisko Millera.

Po skomunikowaniu się z policją berlińską okazało się, że zatrzymani są znanymi międzynarodowymi włamywaczami, pracującymi przeważnie w sklepach jubilerskich. Miller i Rattner, osadzeni w areszcie, zostaną wydani w ręce władz niemieckich, bowiem poszukiwani są przez sądy berlińskie.

## Aeroplan

ściął głowę człowiekowi

Praga 19 września.

Podczas lotów pokazowych, urzędowych w Przerowie, wydarzył się straszny wypadek.

Jeden z lądujących samolotów dosłownie ściął głowę pewnemu człowiekowi, który przypadkowo znalazł się na torze do lądowania.

Jak się okazało, zabitym był głuchoniemy, krawiec, nazwiskiem Janouszek, który nie słyszał szumu, nadlatującego samolotu.

W tłumie widzów wypadek ten wywołał przynębiające wrażenie.

## Anglja w walce

z klęską bezrobocia

Londyn, 19 września.

Wczorajsze posiedzenie gabinetu, w którym wzięli udział wszyscy ministrowie, z wyjątkiem bawiącego w Genewie Hendersona, trwało zgórą 4 godziny. Głównym tematem obrad było omówienie zagadnienia walki z bezrobociem. Prawdopodobnie gabinet zbierze się ponownie celem kontynuowania obrad nad tą sprawą.

W dniu dzisiejszym nastąpić ma spotkanie Mac Donalda z Lloyd Georsem poświęcone omówieniu bezrobocia.

## Mięso na kartki

w Moskwie

Sztokholm, 19 września.

Począwszy od dnia 19 b. m. mięso ma być wydawane w Moskwie tylko robotnikom i dzieciom na podstawie kuponu Nr. 7.

Wydawanie mięsa odbywać się będzie w sklepach rozdzielczych o zamkniętym charakterze.

# Wielkie manewry wojsk niemieckich



U góry na lewo czołgi, przystępujące do ataku; u góry na prawo: sztuczna ochrona w słomie; u dołu na lewo: karabin maszynowy gotów! u dołu na prawo: wycelowana armata, osłonięta chróstem.



Jeden z najpiękniejszych widoków w Wenecji: obsypane kwieciami gondole ścigają się wzajemnie wśród wesółych okrzyków mieszkańców tego cudownego miasta.



Na czas manewrów wprowadzono w wojsku włoskim przedstawioną na naszym zdjęciu nowy typ motocykla, posiadającego dwa tylne koła, skonstruowane na wzór kół tankowych, które z łatwością przewyżają wszelkie przeszkody.

## Król duński Christian X



kończy dnia 26 września 60 lat.

## Wojna cara Ferdynanda do Bułgarii



Car Ferdynand, który przed dwunastu laty rzekł się praw do tronu bułgarskiego na rzecz swego syna, wrócił obecnie do Bułgarii, wywołując wielką konsternację w sferach politycznych. Car zobowiązał się wobec rządu bułgarskiego, że nie będzie się mieszał do spraw politycznych.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 49. Telefon Administracji 1.22-14. Tel. Redakcji: 1.27-24, 1.36-43, 1.36-44, 1.89-00, 1.80-80.

### PRENUMERATA:

W Łodzi 2,90 zł. miesięcznie. — Zamiejscowe 3,50 zł. miesięcznie. — Zagranicą 5,60 zł. miesięcznie. — Odnoszenie do domów 40 groszy. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.)  
W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetry, (na stronie 4-szpalt.)  
NEKROLOGI: do 150 wierszy po 30 gr., wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc., zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
Drobne 15 groszy. — Najmniejsze zł. 1,50 poszukiwanie pracy 10 groszy, najmniejsze 1,20.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.